LEI Nº 516/05

DISPÕE SOBRE DOAÇÃO COM ENCARGOS DE IMÓVEL PÚBLICO DOMINIAL À ASSOCIAÇÃO DE EVENTOS E EXPOSIÇÃO DE UBARANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Ubarana autorizada a doar à Associação de Eventos e Exposição de Ubarana, para ser destinado à construção de um Recinto de Eventos e Exposição, o imóvel público dominial, abaixo descrito e caracterizado saber:

“Um terreno, sem benfeitorias, fazendo parte da matrícula 15.969 do CRIA. de José Bonifácio, situado nesta cidade, dentro das seguintes medidas e confrontações: pela frente mede 213,81 metros e confronta-se com a Rua Assis de Alencar Avelino (Antiga Rua Projetada 05), pelo lado direito de quem da rua olha para o terreno mede 60,46 metros e confronta-se com terras de Ana Floriano Pala e outros, pelo lado esquerdo mede 60,19 metros e confronta-se com a área remanescente, finalmente pelos fundos mede 212,40 metros e confronta-se com a área remanescente, perfazendo uma área total de 12.853,13 m².”

Art. 2º - A presente doação far-se-á por escritura pública, observada as seguintes condições:

I
será graciosa;

II
no imóvel deverá ser construído um recinto de eventos e exposições;

III
as despesas decorrentes da lavratura da escritura correrão por conta da donatária, sendo que a mesma deverá ser lavrada dentro do prazo de 06 (seis) meses contados da publicação desta Lei e em 02 (dois) anos deverão ser iniciadas as obras de construção as quais deverão ser concluídas dentro do prazo de até 10 (dez) anos, contados da data em que a escritura tiver sido lavrada.

Art. 3º - Em caso de não atendimento de uma das condições previstas no artigo anterior, o bem público retornará ao patrimônio municipal, acrescido de todas as benfeitorias eventualmente erigidas, sem que assista, à donatária, qualquer direito à indenização e/ou retenção.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Ubarana, 23 de junho de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário